

CERERE DE PARTICIPARE

Către [Primaria mun.Comrat](#)

Codul fiscal/IDNO

[1007601000285](#)

Adresa

MD-3805, МОЛДОВА, АТО Гагаузия, мун.Комрат, str. Trețiacova, 36

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1705587281808](#)

. . . . din . 18 ian 2024

. (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . . Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

. (denumirea contractului de achiziție publică), noi Lina-Ing SRL

. . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 23 ianuarie 2024 Cu stimă,

Ofertant/candidat

. Lina-Ing SRL

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către Primăria mun.Comrat

Codul fiscal/IDNO

1007601000285

Adresa

MD-3805, МОЛДОВА, АТО Гагаузия, мун.Комрат, str. Treiacova, 36

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** __Устройство
грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун.
Комрат.

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție __Achiziții cu costuri mici

_____,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de ____60 saizeci _____ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până
la data de _24 martie ____ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi
acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării . 23 ianuarie 2024

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

Anexa nr. 11
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

Nu sintem asociati

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, fax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
- b) Locul și data înregistrării asociației _____
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun

- d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

- e) Valoarea și cota procentuală a bunurilor livrate/serviciilor prestate de fiecare asociat _____
- f) Condiții de administrare a asociației _____
- g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

- h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____
- i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____
- j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei: _____

Anexa nr. 13
la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20____

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru prestarea serviciilor, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Greider	1	nu	da
2.	Autobasculanta	2	nu	da
3.	Camion zil	2	nu	da
.	Camion Kamaza	2	nu	da
	Camion Volvo	2	nu	da
n	Excavator	2	nu	da
	Bob cat (mini excavator)	2	nu	da

Semnat: _____

Nume: ___Negruta Iuri _____

Funcția în cadrul firmei: ___Administrator _____

Denumirea firmei: ___Lina-Ing SRL _____

Anexa nr.15
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

Nu sint

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume: _____Negruta Iurii _____

Funcția în cadrul firmei: Administrator _____

Denumirea firmei: _____ Lina-Ing SRL _____

Nu este

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

.....(denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi*(denumirea terțului susținător financiar)*, având sediul înregistrat la *(adresa terțului susținător financiar)*, ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția *(denumirea ofertantului/candidatului)* toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția*(denumirea ofertantului/candidatului)* suma de*(valoarea totală/parțială din propunerea financiară)*, necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de *(denumirea ofertantului)*, în baza contractului de achiziție publică și pentru care *(denumirea ofertantului/candidatului)* a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de *(denumirea ofertantului/candidatului)*, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... *(denumirea terțului susținător financiar)*, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care

decurg din susținerea financiară acordată
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,
.....

Terț susținător,
.....

(semnătură autorizată)

Anexa nr. 17

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

Nu este

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător financiar*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar de asemenea că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

Data completării,

(semnătură autorizată)

Terț susținător,

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ
A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

.....
(denumirea)

**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnică și profesională
a ofertantului/candidatului**

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului *(denumirea contractului de achiziție publică)*, noi *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, având sediul înregistrat la *(adresa terțului susținător tehnic și profesional)*, ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția..... *(denumirea ofertantului)* toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția *(denumirea ofertantului/candidatului)* resursele tehnice și/sau profesionale denecesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de *(denumirea ofertantului/candidatului)*, în baza contractului de achiziție publică, și pentru care *(denumirea operatorului/candidatului)* a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de *(denumirea ofertant)*, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității

contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,
.....

Terț susținător,

.....
(*semnătură autorizată*)

Anexa nr. 19

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20____

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar de asemenea că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită.....(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

Anexa nr. 20
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

Nu este

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalul de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și îmi înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită
.....(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

Formularul ofertei F 3.1

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: “ 23 ” ianuarie _____ 2024__

Procedura de achiziție Nr.: [ocds-b3wdp1-MD-1705587281808](#)

Anunț de participare Nr.: 21155900

Către: [Primaria mun.Comrat](#)

Codul fiscal/IDNO

[1007601000285](#)

Adresa

MD-3805, МОЛДОВА, АТО Гагаузия, мун.Комрат, str. Tretiacova, 36

[numele deplin al autorității contractante]

declară că:

[denumirea ofertantului]

a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. _____.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) _____ Lina-Ing SRL _____ se angajează să
[denumirea ofertantului]

furnizeze în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele servicii **Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.**

[introduceți o descriere succintă a serviciilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **325 067,10 lei**
(**trei sute doua zeci si cinci mii**
Saizeci si sapte lei ,10 bani)

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **390 080,52 lei**
(**trei sute noua zeci mii opt zeci lei ,52 bani**)

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) În cazul acceptării prezentei oferte, _____ Lina-Ing srl

[denumirea ofertantului]

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

h) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: _____

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: __Negruta Iurii _____

În calitate de: __Administrator _____

[funcția oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]

Ofertantul: Lina-Ing SRL _____

Adresa: __Md 2020 Chisinau Strada Socoleni 10 ap 1 scara 1 _____

Data: "23 __" __ianuarie _____ 2024__

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1. Устройство основания						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			1 125,00 0,00
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	500,00	1 125,00
2	TsI51A5	Transportarea rămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t			19,15 0,00
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,04	500,00	19,15
3	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории).	100 m3			375,00 0,00
3.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,75	500,00	375,00
4	TsC27B1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 81-180 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (Повышение расхода маш-ч. в TsC26 при перемещении на каждые 5 м свыше предусмотренной дистанции в соответствующей позиции бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории).	100 m3			185,00 0,00
4.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,37	500,00	185,00
TOTAL 1. Устройство основания						250 662,50
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			1 125,00 0,00
5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	500,00	1 125,00
6	TsI51A5	Transportarea rămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t			19,15 0,00
6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,04	500,00	19,15
7	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu saracitatea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf).	buc			1 669,60 169,94
7.1	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,01	4 500,00	27,00
7.2	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,02	4 270,00	98,21
7.3	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,45	21,00	9,45
7.4	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,00	84,97	169,94
7.5	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,10	650,00	1 365,00
8	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (Сборные железобетонные детали изготовленные на заводе) / L=6 м, D=1.2 м	buc			6 042,00 0,00
8.1	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,01	6 000,00	6 042,00

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Obiectul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Devizul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-01-19

Valoarea de deviz 390 080,52 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1. Устройство основания						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	55,00	1 125,00 0,00	61 875,00 0,00
2	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t	8 250,00	19,15 0,00	157 987,50 0,00
3	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории).	100 m3	55,00	375,00 0,00	20 625,00 0,00
4	TsC27B1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 81-180 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (Повышение расхода маш-ч. в TsC26 при перемещении на каждые 5 м свыше предусмотренной дистанции в соответствующей позиции бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории).	100 m3	55,00	185,00 0,00	10 175,00 0,00
TOTAL 1. Устройство основания						250 662,50
Inclusiv salariul						0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	0,20	1 125,00 0,00	225,00 0,00
6	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t	30,00	19,15 0,00	574,50 0,00
7	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf).	buc	2,00	1 669,60 169,94	3 339,20 339,88
8	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (Сборные железобетонные детали изготовленные на заводе) / L=6 м, D=1.2 м	buc	2,00	6 042,00 0,00	12 084,00 0,00

Total manopera (ore)	4,00
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total	266 885,20
Asigurari sociale	24,00% 81,57
Total	266 966,77
Cheltuieli de transport	7,00% 864,73
Total	267 831,50

Cheltuieli de regie	14,50%	38 835,57
Total		306 667,07
Beneficiu de deviz	6,00%	18 400,02
Total General fara TVA		325 067,10
TVA (20%)		65 013,42
TOTAL GENERAL		390 080,52
Inclusiv salariul		339,88

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

_____ Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2024			2024...	Anul (n)
		Luna -februarie				
		1	2	3	...	N
1.	Organizare de șantier	2 zile				
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: ___de pregătire ___ _____	10 zile				
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: ___de transport _____		20 zile			
...	Obiect ... Categorie de lucrări: _terasament _____			10 zile		

Semnat: _____
Nume: __Negruta Iurii ____
Funcția în cadrul firmei: __Administrator_____
Denumirea firmei __Lina-Ing SRL_

Obiectivul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Obiectul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Devizul: Устройство грунтовой дороги и подъездного пути к насосной станции по ул. Гаврилюка мун. Комрат.

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-01-19

Valoarea de deviz 390 080,52 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,00	84,97	339,88
Total manopera						339,88
Materiale						
1	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,01	4 500,00	54,00
2	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,05	4 270,00	196,42
3	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	2,01	6 000,00	12 084,00
4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,90	21,00	18,90
Total materiale						12 353,32
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	317,12	500,00	158 562,00
2	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	124,20	500,00	62 100,00
3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	61,60	500,00	30 800,00
4	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4,20	650,00	2 730,00
Total utilaje						254 192,00
Total						266 885,20
Asigurari sociale				24,00%		81,57
Total						266 966,77
Cheltuieli de transport				7,00%		864,73
Total						267 831,50
Cheltuieli de regie				14,50%		38 835,57
Total						306 667,07
Beneficiu de deviz				6,00%		18 400,02
TOTAL Deviz fara TVA						325 067,10
Total						325 067,10
TVA				20%		65 013,42
TOTAL Deviz						390 080,52

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Atelier incapere	1		da
2.	Autobasculanta	2		da
3.	Greider	1		da
4.	Tractor	1		da
5	Macara de fereastră	1		da
6	Masina de taiat rosturi in beton	1		da
7	Autogudronator	1		da
8	Compactor pe pneuri static autopropulsat cu rulouri valuri	1		da
9	Compactor pe pneuri static autopropulsat	1		da
10	Repartizor finisor de mixturi asfaltice	1		da
11	Mai mecanic	1		da
12	Autocisterna cu dispozitiv de stropire	1		da
13	Set de scule electrice	1	da	
14	Set haine de protectie	1	da	
14	Utilaj masurare set	1	da	
15	Betoniera 160 l	2	da	
16	Compresor de aer	1		da
17	Masina de slefuit	1	da	

18	Masina de insurubat	1	da	
19	Bus	1		da
20	Automobil	1		da

Semnat: _____

Nume: ___Negruta Iurii

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator _____

Denumirea întreprinderii: _Lina-Ing _